
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 165 - Terça - feira, 24 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

§ 1º São de iniciativa privativa do Presidente da República as leis que: 
 
 I – (...) 
 
 II - disponham sobre: 
 
e) criação de cargos, funções ou empregos públicos na administração direta e autárquica ou 
aumento de sua remuneração; 

 
f) organização administrativa e judiciária, matéria tributária e orçamentária, serviços públicos 

e pessoal da administração dos Territórios; 
 

c)  servidores públicos da União e Territórios, seu regime jurídico, provimento de cargos, estabilidade e 
aposentadoria”. 

(grifo nosso) 
 

Por fim, face aos argumentos e extensivas normativas colacionadas acima, sugerimos pela relevância da 
matéria e pela sua impossibilidade de ser aprovada pela iniciativa do Projeto de Lei, que o respeitável Edil apresente ao Poder 
Executivo a matéria como indicação legislativa.  

 
CONCLUSÃO 

 
Frise-se que a matéria veiculada no referido Projeto de Lei é nobre, pois vislumbra estabelecer a 

sustentabilidade ambiental na rede de ensino e nas unidades municipais, entretanto, em que pese o benefício do referido Projeto de 
Lei, vislumbra-se a impossibilidade de sua implementação, pelos motivos acima relatados. 

 
São essas, Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar o projeto em pauta, as quais ora submeto à 

elevada apreciação desta Egrégia Casa Legislativa. 
Queimados, 24 de agosto de 2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O   
 

_____________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

    RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2136/21. CONVOCA a tomar posse no dia 26/08/2021, às 16:30h no Gabinete do Prefeito, situado à Rua Hernani, 
nº 372 - Nossa Senhora de Fatima - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos 
efetivo, conforme relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03 - 0150/2021/05). 
 

 

CARGO Classificação NOME 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 58 LOUISE NOGUEIRA DELUCA GOUVEA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 68 JULIANA ESPIRIDIAO DE OLIVEIRA FRAZAO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS - PCD 4 EVA DA SILVA OLIVEIRA 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

    RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2137/21. EXONERAR o servidor ALEX ALMEIDA MUNIZ, matricula 5509/31, da Função de Confiança de Coordenador 
de Rede de Água e Esgoto, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
24/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2138/21. EXONERAR o servidor SAMUEL MAIA HENRIQUE, matricula 14384/01, do cargo em comissão Diretor do 
Departamento de Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, 
a contar de 24/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2139/21. EXONERAR o servidor GIL ADRIANO LEAL WILPERT, matricula 14200/01, do cargo em comissão Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 24/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2140/21. NOMEAR JAIRO RAFAEL DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Fiscalização e Controle Urbano, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 
25/08/2021. 
 
PORTARIA Nº 2141/21. NOMEAR SAMUEL MAIA HENRIQUE, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP,  a contar de 25/08/2021. 
 


